Der Konzern setzt Devisenterminkontrakte ein, um das Kursänderungsrisiko aus wiederkehrenden zu erwartenden Zahlungen, wie Löhne und Gehälter

sowie Büromieten in anderen Währungen als dem US$, zu eliminieren. Die Devisenterminkontrakte müssen auf die gleiche Währung wie das gesicherte

Grundgeschäft lauten. Die Richtlinien des Konzerns sehen vor, dass Devisenterminkontrakte erst dann abgeschlossen werden dürfen, wenn eine feste

Verpflichtung begründet wurde.

Zur Optimierung der Effektivität einer Sicherungsbeziehung werden Konditionen der derivativen Sicherungsbeziehung entsprechend den Konditionen

des gesicherten Grundgeschäfts ausgehandelt.

Die nachstehende Tabelle zeigt die Sensitivität des Konzernergebnisses vor Steuern (aufgrund der Änderung von beizulegenden Zeitwerten der monetä-

ren Vermögenswerte, ohne Wertpapiere und Schulden) und des Eigenkapitals (aufgrund der Änderungen von beizulegenden Zeitwerten der Devisen-

terminkontrakte) gegenüber einer nach vernünftigem Ermessen grundsätzlich möglichen Wechselkursänderung des US$. Alle anderen Variablen bleiben

konstant.

 Erhöhung / Rückgang

gegenüber dem US$

Auswirkungen auf das

Ergebnis

US$000

Auswirkungen auf das

Eigenkapital

US$000

20081

Euro 12% 175 1.635

GBP 2% 35 151

Euro (12%) (175) (1.635)

GBP (2%) (35) (151)

2007

Euro 12% (39) 1.082

GBP 2% 16 161

Euro (12%) 39 (1.082)

GBP (2%) (16) (161)

1) Für 2008 wurde die Volatilität auf dem Niveau von 2007 belassen, da das Management nicht davon ausgeht, dass die extrem hohe Volatilität des Jahres 2008 repräsentativ ist für die zukünftig zu

erwartende Volatilität.

Die zur Veräußerung verfügbaren Wertpapiere sind in der Analyse nicht enthalten. Eine Risikoanalyse für die Wertpapiere des Konzerns wurde separat

auf Basis der inhärenten historischen Volatilitäten der einzelnen Wertpapiere erstellt, siehe unten.

Andere Preisrisiken

Gemäß IFRS 7 müssen auch Angaben darüber gemacht werden inwieweit hypothetische Änderungen von Risikovariablen den Preis von Finanzinstru-